Po, kjo është ndoshta e nevojshme si një

10. Shik. Ibn Rexheb, vepra e lartpërmendur, 3/172.

11. Shik. Ebu’l-Hasan Alaeddin Ali ibn Sulejman ibn Ahmed Merdavi,
el-Insaf fi ma’rifeti’r-raxhih mine’l-hilaf; korrektoi Muhammed Hamid
el-Fiki, Bejrut: Daru Ihjai’t-Turathi’l-Arabi, 1958/1377, 3/364.

12. Ibn Abidin, vepra e lartpërmendur, 2/441.

Në këtë
kontekst, agjërimin duhet të përpiqemi ta mbajmë
si sahabët dhe duke ngrënë iftar e syfyr si ata.

14. Ebu Bekr Muhammed b. Husejin b. Abdullah el-Bagdadi Axh -
rri, Ahlaku hameleti’l-Kur’an; korrektoi Fevvaz Ahmed Zemerli. Bejrut:
Daru’l-Kitabi’l-Arabi, 1987/1407. fq. 18.

15. Për informacion më të detajuar në lidhje me këtë çështje shih.
Osman Nuri Topbash, Faziletler Medeniyeti – Qytetërimi i Virtyteve,
Stamboll: Botimet Erkam, 1432-2011, 1/156 dhe të tjerë.

kusht i jashtëm. Mirëpo, ajo që nënkuptohet me
itikaf është itikafi i zemrës, e cila është vendi ku
sheh Zoti (xh.xh.).

gohet se Habili dhe Kabili i kanë paraqitur kur-
ban Allahut Teala, thuhet qartë se do të pranohen
kurbanet që i therin të devotshmit, domethënë ata
që kanë frikë siç duhet nga Allahu dhe që ndjejnë
respekt ndaj Tij. Siç është shprehur Zemahsheriu
(v. 538/1143), ky ajet është argument se Allahu i
Madhëruar e pranon vetëm ibadetin dhe bindjen e
robit besimtar që është i devotshëm.12

Ky ajet është argumenti më i fortë që tregon se
qëllimi i vërtetë i kurbanit është devotshmëria: “Tek
Allahu nuk arrin as mishi, as gjaku i tyre, por
arrin përkushtimi juaj.